
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

19 апреля 2024 г.                                                                                                                    № 46 
 

О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном 

самоуправлении в городе Тобольске, 

утвержденное решением Тобольской 

городской Думы от 24.04.2006 № 132 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 14, 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская  городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе 

Тобольске, утвержденное решением городской Думы от 24.04.2006 № 132, с изменениями, 

принятыми решениями городской Думы от 26.09.2006 № 235, от 31.03.2009 № 54, от 

24.04.2012 № 64, от 21.08.2015 № 131, от 24.09.2019 № 103, от 27.04.2021 № 44, 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.3 статьи 2 подпункт «в» исключить. 

1.2. Статью 2 дополнить пунктами 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12 следующего 

содержания: 

«2.6. Изменение границ территории, на которой осуществляется учрежденное в 

установленном порядке территориальное общественное самоуправление, допускается при 

условии соблюдения требований, установленных пунктами 2.1 – 2.3 настоящего 

Положения и может быть произведено в случае: 

1) увеличения территории, на которой осуществляется учрежденное в установленном 

порядке территориальное общественное самоуправление, путем присоединения 

территории проживания граждан, на которой не осуществляется территориальное 

общественное самоуправление; 

2) уменьшения территории, на которой осуществляется учрежденное в 

установленном порядке территориальное общественное самоуправление, путем 

исключения ее части. 

2.7. Вопросы об изменении границ территории, на которой осуществляется 

учрежденное в установленном порядке территориальное общественное самоуправление, 

решаются на собраниях, конференциях в соответствии с уставом территориального 

общественного самоуправления. 

2.8. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2.6 настоящего Положения, 

организацию собрания, конференции по вопросу изменения границ территории, на 

которой осуществляется учрежденное в установленном порядке территориальное 

общественное самоуправление, собраний по избранию делегатов для участия в 

конференции осуществляет орган территориального общественного самоуправления, 

учрежденного на соответствующей территории, при наличии инициативы жителей, 

проживающих на присоединяемой территории. 

Инициативная группа жителей в количестве не менее пяти человек, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, проживающих на присоединяемой территории, вправе 

consultantplus://offline/ref=ECDFBF30023E814797552838F432A8A6F47F96E44502B2A9F6B8E5AFB741C8A7304255C68AFA3ECA0AF182293D9E11411E5ED9F59DDA2D81vE2DM
consultantplus://offline/ref=F5BB6393AD8A2DA3C7F29149F6B51CCE8147F65B4502012CDB00990F2D8FF5B46390A51451EFDE45489DE5F9863E49048DB2FD399C7340F61E569AiDuEM
consultantplus://offline/ref=F5BB6393AD8A2DA3C7F29149F6B51CCE8147F65B4502012CDB00990F2D8FF5B46390A51451EFDE45489EE5FC863E49048DB2FD399C7340F61E569AiDuEM
consultantplus://offline/ref=F5BB6393AD8A2DA3C7F29149F6B51CCE8147F65B4A000329DA00990F2D8FF5B46390A51451EFDE45489CE1FB863E49048DB2FD399C7340F61E569AiDuEM


инициировать изменение границ территории, на которой осуществляется учрежденное в 

установленном порядке территориальное общественное самоуправление. Инициатива 

должна быть поддержана не менее чем одной третью жителей присоединяемой 

территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Инициативная группа жителей обращается в Администрацию города Тобольска с 

письменным запросом информации о численности жителей, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, проживающих на присоединяемой территории. Срок 

предоставления информации о численности жителей, проживающих на присоединяемой 

территории, не может превышать 14 дней со дня поступления запроса инициативной 

группы граждан в Администрацию города Тобольска. 

Инициативная группа жителей направляет в орган территориального общественного 

самоуправления, учрежденного на соответствующей территории, письменное 

предложение об изменении границ территории, на которой осуществляется учрежденное в 

установленном порядке территориальное общественное самоуправление, путем 

присоединения иной территории проживания граждан, подписанное не менее чем одной 

третью жителей присоединяемой территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Собрание, конференция по вопросу изменения границ территории, на которой 

осуществляется учрежденное в установленном порядке территориальное общественное 

самоуправление, проводится органом территориального общественного самоуправления, 

учрежденного на соответствующей территории, в течение двух месяцев со дня получения 

документов, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта. 

2.9. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2.6 настоящего Положения, 

организацию собрания, конференции по вопросу изменения границ территории, на 

которой осуществляется учрежденное в установленном порядке территориальное 

общественное самоуправление, собраний по избранию делегатов для участия в 

конференции осуществляет орган территориального общественного самоуправления, 

учрежденного на соответствующей территории, по собственной инициативе либо при 

наличии инициативы жителей, проживающих на исключаемой территории. 

Инициативная группа жителей в количестве не менее пяти человек, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, проживающих на исключаемой территории, вправе 

инициировать изменение границ территории, на которой осуществляется учрежденное в 

установленном порядке территориальное общественное самоуправление. Инициатива 

должна быть поддержана не менее чем одной третью жителей исключаемой территории, 

достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Инициативная группа обращается в Администрацию города Тобольска с 

письменным запросом информации о численности жителей, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, проживающих на исключаемой территории. Срок 

предоставления информации о численности жителей, проживающих на исключаемой 

территории, не может превышать 14 дней со дня поступления запроса инициативной 

группы граждан в Администрацию города Тобольска. 

Инициативная группа направляет в орган территориального общественного 

самоуправления, учрежденного на соответствующей территории, письменное 

предложение об изменении границ территории, на которой осуществляется учрежденное в 

установленном порядке территориальное общественное самоуправление, путем 

исключения территории проживания граждан, подписанное не менее чем одной третью 

жителей исключаемой территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Собрание, конференция по вопросу изменения границ территории, на которой 

осуществляется учрежденное в установленном порядке территориальное общественное 

самоуправление, проводится органом территориального общественного самоуправления, 

учрежденного на соответствующей территории, в течение двух месяцев со дня получения 

документов, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта. 

2.10. В случае принятия на собрании, конференции решения об изменении границ 

территории, на которой осуществляется учрежденное в установленном порядке 

территориальное общественное самоуправление, орган территориального общественного 

file:///C:/Users/Дума/Desktop/Дума%20апрель%202024/Решения%20с%20приложениями%20от%2019.04.2024/Решения%2019.04.2024.docx%23Par7


самоуправления, уполномоченный в соответствии с уставом территориального 

общественного самоуправления, в течение 15 дней со дня проведения собрания, 

конференции обращается в Администрацию города Тобольска за предоставлением 

заключения о соответствии либо о несоответствии изменяемых границ территории, 

требованиям, установленным настоящим Положением и предоставляет схему с 

графическим описанием новых границ территории территориального общественного 

самоуправления. К обращению прилагается копия протокола собрания, конференции по 

вопросу изменения границ территории. 

В течение месячного срока со дня поступления запроса Администрация города 

Тобольска письменно дает заключение о соответствии либо о несоответствии изменяемых 

границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, требованиям, установленным настоящим Положением. 

2.11. После получения схемы с графическим описанием новых границ территории 

территориального общественного самоуправления орган территориального 

общественного самоуправления, направляет в Тобольскую городскую Думу обращение об 

изменении границ территории территориального общественного самоуправления, которое 

должно содержать дату и регистрационный номер решения Тобольской городской Думы 

об установлении существующих границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, текстовое и графическое описание новых 

границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, с указанием жилых домов. К обращению прикладываются копии 

протоколов собраний, конференций по вопросам изменения границ территории, на 

которой осуществляется территориальное общественное самоуправление. 

2.12. Тобольская городская Дума в двухмесячный срок со дня поступления 

обращения принимает решение об изменении границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, и установлении новых 

границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление. 

В случае несоответствия обращения и приложенных к нему документов 

требованиям, установленным настоящим Положением, обращение мотивированно 

возвращается органу территориального общественного самоуправления. Возврат 

обращения не является препятствием для повторного обращения в Тобольскую городскую 

Думу при условии устранения несоответствий, повлекших возврат.». 

1.3. В пункте 3.1 статьи 3 слово «установила» исключить. 

1.4. В пункте 3.2 статьи 3 слова «соответствующего избирательного округа» 

заменить словами «соответствующих избирательных округов». 

1.5. В пункте 3.11 статьи 3 после слов «настоящего Положения» дополнить словами 

«, не реже одного раза в год.». 

1.6. Статью 5 дополнить пунктом 5.6 следующего содержания: 

«5.6. Руководитель Совета учрежденного территориального общественного 

самоуправления может иметь удостоверение, являющееся документом, удостоверяющим 

его полномочия. 

Выдачу удостоверений установленного образца руководителям 

Советовучрежденных территориальных общественных самоуправлений обеспечивает 

Администрация города Тобольска в течение 15 календарных дней с даты регистрации 

Устава территориального общественного самоуправления или в течение 10 календарных 

дней с даты представления в Администрацию города Тобольска протокола об избрании 

руководителя Совета в случае смены руководителя Совета территориального 

общественного самоуправления. 

Удостоверения изготавливаются в соответствии с образцом согласно приложению № 

2 к настоящему Положению. 

Удостоверения выдаются на срок полномочий Совета территориального 

общественного самоуправления. 



В случае прекращения полномочий руководителя Совета территориального 

общественного самоуправления удостоверение подлежит возврату в Администрацию 

города Тобольска в течение 5 календарных дней.». 

1.7. Пункт 6.4 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«6.4. В целях обмена информацией, опытом работы, объединения усилий и 

проведения согласованной политики по развитию и защите прав территориального 

общественного самоуправления органы территориального общественного самоуправления 

могут проводить совместные заседания, объединяться в территориальные группы 

общественного самоуправления, а также создавать координационные и совещательные 

органы в пределах своих полномочий, объединения территориальных общественных 

самоуправлений (ассоциации (союзы), иные объединения), действующие на территории 

города Тобольска.». 

1.8. Статью 6 дополнить пунктом 6.5 следующего содержания: 

«6.5. Объединение территориальных общественных самоуправлений (ассоциация 

(союз), иное объединение) вправе инициировать проведение собраний, конференций 

граждан, проживающих в установленных границах территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление на территории города 

Тобольска.». 

1.9. В пункте 7.1. статьи 7 после слов «Территориальному общественному 

самоуправлению» дополнить словами «, объединению органов территориального 

общественного самоуправления, учрежденным на территории города Тобольска». 

1.10. Статью 8 дополнить пунктом 8.4 следующего содержания: 

«8.4. В случае прекращения полномочий руководителя органа территориального 

общественного самоуправления и (или) полномочий органа территориального 

общественного самоуправления и не проведения и не принятия решения собранием, 

конференцией территориального общественного самоуправления об избрании нового 

руководителя и (или) органа территориального общественного самоуправления в течение 

трех месяцев с даты прекращения их полномочий, Администрация города Тобольска 

вправе инициировать проведение собрания, конференции граждан, проживающих в 

установленных границах территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление с повесткой об избрании руководителя органа 

территориального общественного самоуправления, органа территориального 

общественного самоуправления или о прекращении деятельности территориального 

общественного самоуправления.».  

1.11. Дополнить Положение Приложением № 2 согласно Приложению № 1 к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 

Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич
           
 


	19 апреля 2024 г.                                                                                                                    № 46

